UBND HUYỆN PHONG THỔ

HỘI ĐỒNG TĐKT HUYỆN

Số:        /HD-HĐTĐKT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày       tháng 09 năm 2024

HƯỚNG DẪN

Khen thưởng Sơ kết giai đoạn 1 (2021-2024) thực hiện Đề án “Phát huy vai

trò của lực lượng QĐND tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,

vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 – 2027”

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24 tháng 02 năm 2024 của Bộ

Nội vụ về quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định

số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2024 của

UBND tỉnh về ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn

tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 1851/QĐ-UBND ngày 30/8/2024 của UBND huyện

về ban hành Quy công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện Phong Thổ;

Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-BCĐ ngày 09/9/2024 của Ban Chỉ đạo

thực hiện Đề án 1371 huyện Phong Thổ về Sơ kết giai đoạn 1 (2021-2024)

thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng QĐND tham gia công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ

sở giai đoạn 2021-2027”.

Nhằm biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc trong lãnh đạo, tham mưu, triển khai, thực hiện Đề án 1371 giai đoạn 1

(2021-2024). Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện hướng dẫn bình xét và đề

nghị khen thưởng, như sau:

I. HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN

1. Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

2. Số lượng khen thưởng: 03 tập thể và 05 cá nhân (có phân bổ kèm theo).

3. Đối tượng khen thưởng

- Tập thể: Các đơn vị thuộc Ban Chỉ huy quân sự huyện; Ban Chỉ hủy quân

sự các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong triển khai, thực hiện

Đền án 1371 huyện Phong Thổ.

- Cá nhân: Sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc

phòng, hạ sinh quan, binh sĩ (cán bộ, chiến sĩ trong Quân đội); cán bộ, công chức

các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn tham mưu, triển khai thực hiện Đề án 1371.

4. Tiêu chuẩn khen thưởng

Tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng phải đáp ứng các quy định của

pháp luật hiện hành về thi đua - khen thưởng; hoàn thành tốt các mục tiêu và có

thành tích xuất sắc trong thực Đề án 1371 giai đoạn 1 (2021-2024), cụ thể:

a. Đối với tập thể

- Là đơn vị dẫn đầu, tiêu biểu, hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ được giao;

tham gia thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân

dân chấp hành pháp luật tại cơ sở. Nội bộ đoàn kết thống nhất, tổ chức đảng hoàn

thành tốt nhiệm vụ, đơn vị vững mạnh toàn diện; giai đoạn 2021 - 2024 liên tục được

xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, tổ chức đảng liên tục hoàn thành tốt nhiệm

vụ, đơn vị không có vụ việc vi phạm pháp luật Nhà nước, kỷ luật nghiêm trọng.

b. Đối với cá nhân

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ theo cương vị chức trách được giao; thực hiện đầy

đủ nội dung, chương trình huấn luyện, nghiên cứu, học tập, công tác hàng năm.

Tích cực làm tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân chấp hành

nghiêm chủ chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước; hoàn thành đạt

hoặc vượt các mục tiêu được giao trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,

vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở. Có tinh thần tự lực, tự cường,

đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia các phong trào thi đua. Giai đoạn 2021 -

2024 liên tục hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

* Một số lưu ý:

- Quá trình xét khen thưởng cần ưu tiên những tập thể, cá nhân trực tiếp thực

hiện nhiệm vụ của Đề án; có thành tích tiêu biểu trong tham mưu, tổ chức, triển khai

thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành pháp

luật tại cơ sở giai đoạn 1 (2021-2024).

- Không xét khen thưởng cho những tập thể có vụ việc vi phạm kỷ luật và

thực hiện nhiệm vụ hàng năm đạt kết quả thấp. Không xét khen cho cá nhân là

cán bộ lãnh đạo, quản lý, chủ trì liên đới trách nhiệm, khi cơ quan, đơn vị có vụ

việc vi phạm pháp luật Nhà nước, kỷ luật nghiêm trọng; cá nhân vi phạm pháp

luật, vi phạm kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.

II. QUY TRÌNH, HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Quy trình xét khen thưởng

Việc xét khen thưởng phải được tiến hành từ cơ sở dưới sự lãnh đạo của cấp ủy

đảng, chính quyền, chỉ huy các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhằm bảo đảm chính

xác, công khai, dân chủ, công bằng, kịp thời, tránh chung chung dàn trải.

2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

Thực hiện theo quy định tại Điều 43 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày

31/12/2023 của Chính phủ, gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng (01 bản);

- Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng TĐKT (01 bản);

- Báo cáo thành tích tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (03 bản).

- Biểu tổng hợp tóm tắt thành tích tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (Tóm

tắt thành tích nổi bật theo tiêu chuẩn khen thưởng quy định tại phần I của hướng

dẫn này; 01 bản, từ 4-6 dòng).

3. Thời gian báo cáo khen thưởng

- Các đơn vị cử cán bộ trực tiếp nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng về Ban CHQS

huyện (cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo) trước ngày 13/09/2024 để tổng hợp.

- Ban CHQS huyện hoàn thiện hồ sơ báo cáo Hội đồng Thi đua, Khen thưởng

huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 14/09/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, đề xuất khen thưởng

đảm bảo chính xác, công khai, công bằng và kịp thời.

Ban CHQS huyện là cơ quan chủ trì tổng hợp các tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc tiêu biểu đủ điều kiện, tiêu chuẩn trong thực hiện Đề án 137 giai đoạn

1 (2021-2024) đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (qua Phòng Nội

vụ) trình Chủ tịch UBND huyện khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Hướng dẫn khen thưởng sơ kết 03 năm thực hiện Đề án “Phát

huy vai trò của lực lượng QĐND tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,

vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 – 2027” của Hội

đồng Thi đua - Khen thưởng huyện để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND huyện;

- Thành viên HĐTĐKT huyện;

- Ban chỉ đạo Đề án 1371;

- Ban chỉ Huy quân sự huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

BIỂU PHÂN BỔ CHỈ TIÊU KHEN THƯỞNG

TT Đơn vị
Số lượng

Tập thể Cá nhân

1 Ban CHQS huyện Phong Thổ 01 01

2 Ban CHQS xã Mù Sang   01

3 Đồn Biên phòng Vàng Ma Chải 01

4 Ban Tuyên giáo huyện  01

6 Công an huyện  01

7 Tòa án Nhân dân huyện Phong Thổ  01

8 Ban CHQS xã Dào San  01

 Tổng 03 05

		2024-09-12T09:18:39+0700

		2024-09-12T16:27:03+0700

		2024-09-12T16:27:03+0700

		2024-09-12T16:27:03+0700